PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
Praça Coronel Tancredo França n.º 181 – centro

Home Page:  www.conquista.mg.gov.br
e-mail: governo@conquista.mg.gov.br

PABX: (34) 3353.1227 – FAX: Atendimento Digital – Ramal 229

CEP. 38.195-000 – CONQUISTA – Minas Gerais

1

EDITAL DE CASAMENTO CIVIL COMUNITÁRIO

MUNICÍPIO DE CONQUISTA, neste ato representado pela Prefeita

Municipal, Véra Lúcia Guardieiro, e pela Secretária Municipal de Assistência

Social, Ana Paula Pinheiro de Souza, considerando os termos da Lei Municipal n.

1.410/2023, que “Institui o Projeto “Casamento Civil Comunitário”, no âmbito do

Município de Conquista – MG e autoriza a celebração de convênios e parcerias para

realização dos casamentos e dá outras providências”, TORNA PÚBLICA a abertura de

inscrições aos casais interessados em participar do Projeto de Casamento Civil

Comunitário, que será realizado, observadas as seguintes condições:

1 – O presente projeto é destinado aos casais que vivem em situação

irregular, do ponto de vista civil, possibilitando aos inscritos a regularização

documental familiar.

2 – O casamento facilita as relações civis do casal com a comunidade,

organizando a situação documental dos envolvidos.

3 – Os casais interessados poderão se inscrever, por meio do

preenchimento de ficha cadastral, junto à Secretaria Municipal de Assistência

Social – na Av. José Mendonça, n. 1525, do dia 11/03 até o dia 26/03, das 9h às 16h,

com a apresentação de documento oficial com foto e comprovante de residência.

4 – No ato da inscrição os interessados serão orientados, e deverão

providenciar os documentos necessários para o prosseguimento do processo,

devendo apresentar aquilo que lhes for solicitado, atentando-se ao prazo fixado

pelo servidor responsável pelo atendimento.

5 – O casamento será realizado em dia e hora divulgado

posteriormente, conforme a adesão dos interessados, e após a tramitação

documental entre as repartições competentes.

mailto:governo@conquista.mg.gov.com.br

     PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
Praça Coronel Tancredo França n.º 181 – centro

Home Page:  www.conquista.mg.gov.br
e-mail: governo@conquista.mg.gov.br

PABX: (34) 3353.1227 – FAX: Atendimento Digital – Ramal 229

CEP. 38.195-000 – CONQUISTA – Minas Gerais

2

6 – Eventuais dúvidas poderão ser dirimidas aos interessados junto à

Secretaria Municipal de Assistência Social.

Publique-se.

Conquista, 06 de março de 2024.

Véra Lúcia Guardieiro

Prefeita Municipal

Ana Paula Pinheiro de Souza

Secretária M. de Assistência Social

mailto:governo@conquista.mg.gov.com.br